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Úvod

České země ležící ve středu Evropy byly již od velkého schizmatu pod dohledem Říma.

Katolická církev se podílela na formování společnosti našeho území. Kromě

náboženského myšlení najdeme stopy tohoto vlivu i na architektonických památkách,

které byly vystavěny sice v odlišných slozích, všechny však se stejným záměrem -

zajištění svatého místa, kde by bylo možno sloužit mši. Pokud zahrneme i menší stavby,

které nezískaly bohoslužebnou licenci, musíme obsáhnout i jejich poslání, které bychom

mohli charakterizovat jako oslavování památky osob nepostradatelných pro katolické

učení. Pravděpodobně není náhodou, že slovo „kostel“, které označuje nejvýznamnější

sakrální stavbu, má v jiných jazycích totožný význam jako slovo „církev“. Česká

republika se honosí velkým množstvím kostelů, které byly v dřívějších dobách stavěny

tak, aby od jednoho chrámu bylo vidět k druhému. Taková hustá síť církevních staveb

zajišťovala Římu značný dohled nad děním v srdci Evropy.

Právě díky zmiňované poloze českých zemí se sem však často dostávaly i názory

a vlivy ze zahraničí, které ani tak silná církev nedokázala vždy potlačit. Mnoho

historických událostí ovlivňujících dějiny naší země zapříčinily časté změny

náboženských autorit, myšlenek a ideálů, což se neodmyslitelně podepsalo

na středověkém vývoji. Takové změny se nevyhnuly ani jihočeskému městu Prachatice,

které zaujímalo strategickou pozici u hranic s Bavorskem a dohlíželo na obchodování

s ostatními zeměmi, které bylo pro Čechy důležité z materiálního i finančního hlediska,

a zároveň usnadňovalo příchod informací o dění ve světě.

Významnou část dodnes zachovalých památek města tvoří právě sakrální stavby

soustředěné především ve středu města, který byl v dřívějších dobách obehnán

hradbami. V současnosti je město několikanásobně větší a zastavěla se i značná část

pozemků obklopujících dřívější celní osadu. Mnoho obyvatel města ví, že žijí v obci

s bohatou historií, dokáží i s velkou přesností určit polohu sakrálních staveb, hlubší

znalosti v oblasti historické a religionistické však většina nemá. Z tohoto důvodu byl

stanoven cíl mé práce – sestavení uceleného přehledu a popisu významných

křesťanských míst v Prachaticích. Toto město jsem nezvolila pouze kvůli tomu, že zde

žiji, ale především z důvodu absence takové komplexní studie.

Jak už jsem dříve zmiňovala, za vývojem Prachatic do dnešních dnů stojí velice bohatá

historie, se kterou se však pojí problém, který značně ztížil vypracovávání práce. Dějiny
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města se nedočkaly celkového prozkoumání a v historii zaznamenáváme mnoho

časových úseků, ke kterým neexistují prameny nebo nejsou zpracovány. Na bádání

v těchto oblastech se podílejí historikové, jejichž publikace napomohly sestavení

mé práce. Zmíněné osoby zastávají funkce v městském úřadu a muzeu, což poukazuje

na jejich kontextuální obeznámenost s vývojem města. Protože se jedná o drobnější

studie jednotlivých míst, které mají zároveň informační charakter pro zahraniční

návštěvníky města, mohlo by se diskutovat o jejich relevantnosti a vhodnosti použití

pro bakalářskou práci. Informace z nich použité však považuji za přesné, jelikož čerpají

především z dokumentů Státního okresního archivu v Prachaticích. V archivu jsou

k nahlédnutí kartony s dopisy, účetními listy a nákresy vztahujícími se k sakrálním

stavbám, zároveň jsou v Prachaticích uloženy písemnosti fondu bývalého Děkanského

úřadu Prachatice, ke kterým se badatelé dostanou pouze s písemným povolením

ke studiu církevních archiválií od vicekancléře a archiváře českobudějovického

biskupství. Informace k práci jsem čerpala z obou archivních fondů, větší množství

jsem však nemohla použít vzhledem k jazykové bariéře, již přináší studium dokumentů,

které jsou převážně psané ručně v němčině a latině, směrodatným se stalo velice

omezené množství dopisů psaných v českém jazyce. Další literaturu tvoří především

monografie a sborníky mapující zejména historickou či uměleckou podobu města, které

jsem doplnila publikacemi důležitými k celistvosti a logické propojenosti.

Téma bakalářské práce spadá do oblasti fenomenologie náboženství. Přestože ústředním

problémem je fenomén svatých míst, nelze jej oddělit od ostatních jevů, tedy svatých

osob, časů, činností a předmětů. Pouze prolnutím mapování jednotlivých jevů lze získat

ucelenou studii, proto se nezabývám pouze stavbami, ale například i důležitými

osobnostmi křesťanského světa, či vybavením nutným pro sloužení mší. Kontextuálně

není možné oddělit ani historicko-umělecký pohled, kterým je nutné doplnit práci

o významné události ve vývoji města či časového zařazení staveb díky užití stavebních

prvků poplatných různým uměleckým směrům.

Obsahová část práce je rozdělena do čtyř kapitol, první z nich uvádí do problematiky

objasněním historických událostí, které způsobily mnohé proměny města. Od vzniku

města je zde důkladněji sepsána historie do začátku 20. století, o dalších letech se pouze

zkratkovitě zmiňuji, protože se už žádná nová sakrální stavba nevybudovala. Druhá

kapitola zahrnuje nejstarší stavby na území města, které jsou zároveň nejvýznamnější,

jedná se o dva kostely zasvěcené sv. Jakubovi Většímu a apoštolům Petru a Pavlovi.
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Ve třetí části je podán přehled menších svatých míst, která vznikla v 17. či 18. století.

Jako poslední jsou popsány nejmladší stavby utvářející křesťanskou podobu města.

Chronologická posloupnost s sebou nesla úskalí, protože u mnoha budov není známé

přesné datum vzniku. Navíc každá památka prošla řadou oprav a úprav, některé byly

kompletně přestavěny a vznikaly na místech původních svatyní či menších dřevěných

budov. Z tohoto důvodu se řazení orientuje podle prvních zmínek, které o daných

místech existují. Na závěr práce je připojena přílohová část, ve které je k nahlédnutí

obrazová dokumentace míst, o kterých je v textu pojednáváno.
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1. Historie města Prachatice

Prachatice, nazývané též Brána Šumavy nebo Perla na Zlaté stezce, jsou městem, které

nebylo dosud podrobeno důkladnému bádání, tudíž postrádá komplexní historické

zpracování. Dochované písemnosti a archeologické nálezy, které dále zpracovali místní

historici, poskytují alespoň částečné informace, díky nimž je možné lépe pochopit

souvislosti spojené se vznikem sakrálních staveb. Tato kapitola bude věnována

krátkému shrnutí těchto faktů.

Osídlení okolí dnešních Prachatic je doloženo už z období pravěku. Trvale se zde lidé

usadili však až v 9. či 10. století, kdy vznikla malá osada v místech dnešního Ostrova

a Starých Prachatic. Je pravděpodobné, že umístění bylo záměrně zvoleno poblíž

obchodní cesty vedoucí z Bavorska do Čech. Tato obchodní komunikace dostala

o několik století později název Zlatá stezka díky ziskům, které obchod na ní přinášel.

První oficiální zmínky o ní sice pochází až z 11. století, nejspíše byla však využívána

už od pravěku.
1

Prvním držitelem města Prachatice byla vyšehradská kapitula. Založil ji Vratislav II.,

aby upevnil své postavení českého panovníka a naopak oslabil vliv pražského

biskupství, jehož představeným byl králův bratr Jaromír. Na Vratislavovu žádost byla

kapitula osvobozena od podřízenosti biskupství, zodpovídala se samotnému papeži.
2

V této době vzniká kostel sv. Petra a Pavla nad původní osadou. Kapitula projevila

snahu o osídlení území až k hranicím země, spravovala zmiňovanou obchodní stezku

a měla právo na ní vybírat celní poplatky.
3

Časem přestala být poloha osady vyhovující, protože nebyla příznivá pro plánovaný

růst. V zájmu vyšehradské kapituly bylo vystavění města, které by mohlo bránit

obchodníky putující po stezce. Proto bylo na přelomu 13. a 14. století zvoleno nové

místo pro vybudování města, čímž ztratila na významu původní osada, která byla

už od roku 1370 označována jako Staré Prachatice. K důležitosti města přispěl i král Jan

Lucemburský, který mu přisoudil celní právo. Poprvé se o Prachaticích jako o městě

objevuje zmínka v roce 1359. Městu byla přidělena další práva, ale stále bylo

1
Fencl, P. Prachatice, s. 11-16.

2
Historie kapituly. Vyšehradská kapitula [online]. 2012 [cit. 2015-03-23]. Dostupné z:


[…]


a vytvořily tak alternativu křížové cesty.
99

Roku 2012 došlo k rekonstrukci božích muk a byly zhotoveny nástěnné obrazy, které

byly umístěny do kaplí. Na obrazech najdeme vyobrazené české světce, kteří byli známí

již v době vzniku křížové cesty. Konkrétně se jedná o sv. Ludmilu, sv. Václava,

sv. Prokopa, sv. Jana Nepomuckého. Poslední boží muka zdobí malby tří světců,

Linharta, Vintíře a Huberta.
100

4.3. Kaple Panny Marie Loretánské

Zděná kaple vyrostla na svatém místě, kde se původně nacházela pouze malá svatyně,

o které se do současnosti nedochovaly žádné informace. Průčelí zdobí letopočet 1862,

který udává rok počátku stavby. Ta probíhala dva roky a náklady zajistili prachatičtí

věřící prostřednictvím sbírek. Ve stejném roce již dostala mešní licenci. Není přesně

známo, kdy se kaple přestala využívat, nicméně na počátku 20. století byla ve velice

špatném stavu a trvalo několik let, než se dočkala opravy, která sice nebyla v minulém

století jediná, ale po každé opravě byla kaple opuštěná a bez využití začala znovu

chátrat. V roce 2006 spadl na kapli strom a výrazně ji poškodil. Nehoda zajistila další

opravu, tentokrát byl upraven i interiér a do kaple (viz příloha 16) byl umístěn nový

oltář, jehož dominantou je olejomalba Panny Marie.
101
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Závěr

Téma bakalářské práce jsem si zvolila takové, aby mělo přínos pro mě samotnou,

ale aby bylo též využitelné pro jiné účely. Její zpracovávání mě obohatilo v oblasti

vědomostní, získala jsem informace o historii města, podobě budov, života mnoha

světců, náboženské problematice českých zemí. Z praktických přínosů je třeba

vyzdvihnout seznámení s literaturou, která se vztahuje k Prachaticím, také seznámení

s archiváliemi, které jsou k nahlédnutí ve Státním okresním archivu Prachatice, a s prací

s těmito dokumenty. Mimo to jsem při získávání zdrojů a informací musela kontaktovat

mnoho osob, které se zabývají v současnosti postupným odhalováním historie města.

První kapitola nesoucí název Historie města Prachatic stručně shrnuje dějiny

od založení původní osady, dodnes nazývané Staré Prachatice, přes vybudování osady

nové, vliv vyšehradské kapituly, význam Zlaté stezky, získání statutu města a privilegií

města královského, události za dob husitských válek a nelehké osudy měšťanů za dob

rekatolizace, až po zmínky o městě v dobách totalitních režimů minulého století.

Následuje přehled významných křesťanských míst, o nichž nalezneme první písemné

doklady v rozmezí 11.-14. století. Ze stanoveného časového úseku se dochovaly pouze

dva kostely, které však stále zaujímají dominantní postavení mezi sakrálními

památkami města. Starším kostelem je kostel sv. Petra a Pavla, farní kostel je zasvěcen

sv. Jakubovi. Dnešní opuštěnost hřbitovního kostela může mít za následek i jeho poloha

mimo město. Na konané bohoslužby ve farním kostele se bez problému mohou dostavit

obyvatelé z celého města, protože se nachází v jeho centru. Na dřívější význam kostela

sv. Petra a Pavla však ukazuje fakt, že prachatická pouť probíhá na svátek těchto

apoštolů, nikoli v den sv. Jakuba Většího.

Další kapitola shrnuje drobnější sakrální stavby, jejichž vznik datujeme převážně

do 18. století. Přestože dominujícím uměleckým slohem této doby je baroko,

ne všechny nově postavené budovy bychom mohli označit za barokní. Mezi takové

řadíme dvě kaple, které vznikly v blízkosti Lázní sv. Markéty. Barokní kaple jsou

ve městě čtyři, tři jsou umístěné u bývalých městských bran a čtvrtá se nachází

v blízkosti kostela sv. Petra a Pavla.

Převážná část poslední kapitoly je věnována budově kláštera, kterou spravuje

Kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského. S tímto domem je spojena
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rodina biskupa Jana Nepomuka Neumanna, který působil ve Filadelfii. Za svou službu

církvi byl roku 1977 svatořečen. S tímto místem je svázán i osud Matky Vojtěchy, která

byla za dob komunismu odsouzena a vězněna. Jména obou významných osobností dnes

nesou budovy sociální péče v areálu bývalého kláštera, kde stále pracují sestry

z řeholního řádu. Zbytek kapitoly je věnován loretánské kapli a menším sakrálním

objektům na Svatopetrské cestě, které tvoří nápodobu křížové cesty a vedou ke kostelu

sv. Petra a Pavla.

Práci by bylo možné rozšířit o popis sakrálních staveb, které se dodnes nedochovaly,

pátrání po nich by však vyžadovalo hlubší jazykové znalosti, stejně tak pátrání

po dalších informacích, které by doplnily dosud neobjasněné historické události.

Tato práce by se mohla stát základem pro širší studii mapující významná křesťanská

místa ve městě Prachatice a jeho okolí.
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Summary

This bachelor thesis summarise knowledge of extant sacred buildings situated in

Prachatice, Czech Republic. The survey of sights is compiled in chronological order.

There is a brief summary of the town history in the first chapter. The oldest is St. Peter's

and Paul's Church and St. James' Church, described in the second section. The third

chapter speaks about buildings established in the period of 16th – 18th century. There

are a few chapels in the town. The most contemporary buildings are the subject of the

last chapter. The most significant is a nunnery, which is an important institution to the

day. There are information about smaller columns of crucification and chapels, too. The

description of these Christian buildings is supplemented by characterisation of persons

adherent to these places. There is an appendix at the end of the thesis which includes

images of churches, chapels and columns of crucification, that are built in Prachatice.
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