FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

**Práci hodnotila** (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

**Mgr. Dagmar Demjančuková, CSc.**

**Práci předložil:**

Nikola Šťastná

**Název práce:**

Významná místa křesťanských dějin v českých zemích: Prachatice

**1. CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem bakalářské práce Nikoly Šťastné je popis sakrálních památek města Prachatice. Tento záměr byl v práci naplněn.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Bakalářská práce je zaměřena na regionální problematiku. Autorka usiluje o využití všech dostupných zdrojů informace – kromě dostupné literatury sahá po archiváliích, kontaktuje řadu osobností, jejichž prostřednictvím rozšiřuje, ale také ověřuje pravdivost informací. Pracuje s velkým nasazením.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autorky je velmi pěkný. Odkazy na literaturu jsou správné, odkazy odpovídají požadavkům normy. Bohatá příloha, z velké části pořízená autorkou, vhodně ilustruje text práce.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Ve své bakalářské práci si autorka sice vytyčuje jako hlavní cíl popis sakrálních památek města Prachatice, ale při jejím zpracování se jí otevírá prostor pro další témata – postavy světců a mučedníků, kterým jsou kostely a kaple zasvěceny, biblické příběhy, legendy o životě světců, prachatičtí rodáci a osobnosti, jejichž životy jsou s městem spjaté, architektura, umělecká výzdoba kostelů. Autorka velmi pečlivě tento prostor vyplňuje, ale současně svou prací vytváří základ pro další pokračování, jehož témata sama v závěru práce nastiňuje. Doporučuji práci k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři): Zaujalo mě, že v historii města Prachatice jsou stále „bílá místa“. V čem je podle Vás příčina?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** výborně

Datum: V Plzni 23. května 2015

Podpis: Dagmar Demjančuková